
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/08698 

 Del: 21/11/2022 

 Esecutivo Da: 21/11/2022 

 Proponente: Struttura Autonoma del Consiglio Comunale 

 

OGGETTO: 

Affidamento di servizio di smaltimento di materiale informatico, elettrico, elettrodomestici e arredi vari 

obsoleti o in disuso presenti nei locali in uso alla Struttura Autonoma del Consiglio Comunale

 

IL DIRIGENTE

Visti:

• il vigente D.L.n. 76 del 16.7.2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) conv. in legge n. 120 

dell’11.9.2020 e il D.L. n. 77 del 31.5.2021 (c.d. Decreto Semplificazioni bis); 

• il D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici, per brevità anche: Codice) ed in 

particolare gli articoli: 29, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 80, 95; 

• il d.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 

• le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• la legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis; 

• la legge n. 296/2006, art. 1, c. 450, come modificato dalla legge n. 145/2018; 

• il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto; 

• la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 relativi 

Pag. 1 di 6 DD/2022/08698



al c.d. split payment; 

• l’art. 107, 183, e 192 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

• lo Statuto del Comune di Firenze; 

• i seguenti regolamenti vigenti del Comune di Firenze: Regolamento di Contabilità; 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e in specie l’art. 23; 

Regolamento generale er l’attività contrattuale; 

• le Linee guida dell’Anac n. 4/2016 (delibere del Consiglio dell’Autorità n. 1097/2016, 

206/2018 e 636/2019) relative alle procedure di affidamento di servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia comunitaria ex art. 36 d.lgs. 50/2016; 

 Premesso che:

-  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28.2.2022  sono  stato  approvati  

“Documenti  Programmatici  2022-2024 – note aggiornamento DUP – Bilancio Finanziario, 

Nota Integrativa e Piano Triennale Investimenti”;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 209/2022 del 17.5.2022 è stato approvato il PEG 

per il periodo 2022-2024;

Visto il Decreto del Sindaco n. 85 del 30.12.2021 con il quale è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente della Struttura Autonoma del Consiglio Comunale;

Considerato che nei  locali  posti  in Palazzo Vecchio in uso alla Struttura Autonoma del  

Consiglio Comunale sono presenti attrezzature, materiali e arredi vari obsoleti o in disuso, 

non  più  utilizzabili  per  i  quali  si  rende  necessario  procedere  allo  smaltimento,  in 

ottemperanza alle disposizioni in materia di sicurezza;

Rilevata la necessità di provvedere al suddetto servizio, ricorrendo ad una ditta del settore 

che si occupi del ritiro, del trasporto e dello smaltimento presso gli impianti autorizzati del 

materiale  oggetto  della  presente  determina  e  che  consegni  a  questa  Struttura  la 

documentazione di legge per lo smaltimento eseguito;

Atteso, altresì, che sono stati chiesti n. 5 preventivi a ditte diverse operanti nel settore, che 

Pag. 2 di 6 DD/2022/08698



quattro  di  loro  hanno  inviato  il  preventivo  mentre  una  ha  comunicato  di  non  essere 

attrezzata per il tipo di servizio richiesto e che la congruità della spesa sotto descritta è 

scaturita a parità di servizio scegliendo l’offerta con il costo minore;

Verificata la  disponibilità  al  servizio  sopra  indicato  espressa  dalla  Società  Alia  Servizi 

Ambientali  S.p.a. ed al relativo preventivo di  spesa di cui all’offerta economica servizi n. 

2022-001273 del 11.11.2022 prot. n. 389111 del 17.11.2022, allegato al presente atto;

Considerato che il valore stimato per l’acquisizione del servizio è inferiore alla soglia di € 

5.000,00 al netto dell’IVA al di sotto della quale non è obbligatorio il ricorso agli strumenti 

elettronici di acquisto/negoziazione ai sensi dell’art.1 c. 450 della legge 296/2006, così come 

modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 145/2018;

Dato atto di aver acquisito dall’affidatario in parola la dichiarazione circa il  possesso dei 

requisiti  di  ordine  generale  ex  art.  80  d.lgs.  50/2016  con  indicazione  di  conto  corrente 

dedicato ai sensi delle Leggi 136 e 217/2010 conservata agli atti di questo Ufficio;

Ritenuto quindi di poter ricorrere alla procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36 c. 2 a 

del  D.Lgs  50/2016  e  alle  Linee  guida  dell’Anac  nei  confronti  della  Società  Alia  Servizi 

Ambientali S.p.a. sulla base del preventivo pervenuto (allegato al presente atto) dal quale si 

ricava una spesa totale di € 1.525,00 comprensiva di IVA 22%, del ritiro, del trasporto e dello 

smaltimento presso gli  impianti  autorizzati  del  materiale  elencato e comprensivo di  ogni  

eventuale ulteriore onere a carico della Società compreso il  rilascio delle certificazioni di  

legge; 

Considerato pertanto  di  dover  impegnare  la  somma  di  euro  1.525,00,  sull’esercizio 

finanziario di bilancio 2022 - capitolo n. 920;

Acquisito presso l’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010 il seguente 

SMART CIG: ZE838A88D0;

Verificata la  regolarità  del  DURC  e  l’assenza  di  annotazioni  preclusive  a  carico 

dell’affidatario nel casellario informatico presso ANAC; 

Pag. 3 di 6 DD/2022/08698



Dato atto infine che il Responsabile che sottoscrive il presente atto :

- non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della 

Legge 241/90, dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001 e dall’art. 42 c. 2 del D.lgs 50/2016, anche 

con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62; 

- non è stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 

nel capo I del titolo II, libro secondo del codice penale, ex art. 35 bis del D.lgs. 165/2001;

-  si  obbliga,  inoltre,  a  rilevare  e  dichiarare  eventuali  situazioni  di  conflitto  di  interessi  

sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, 

- di affidare, alla Società Alia Servizi Ambientali S.p.a. sita in Firenze - Via Baccio da 

Montelupo,  52  –  50142  Firenze  -  Partita  IVA  04855090488,  il  servizio  di  ritiro, 

trasporto  e  smaltimento  presso  gli  impianti  autorizzati  del  materiale  elencato  e 

comprensivo di ogni eventuale ulteriore onere a carico della Ditta compreso il rilascio 

delle certificazioni di legge come da preventivo (allegato alla presente prot.n. 389111 

del 17.11.2022);

- di impegnare ai fini di quanto sopra, a beneficio della Società Alia Servizi Ambientali 

S.p.a.  (Codice  Beneficiario  n.  56129),  Smart  Cig  n. ZE838A88D0,  la  somma 

complessiva  di  €  1.525,00  IVA  22%  inclusa,  sul  capitolo  n.  920 dell’esercizio 

finanziario di bilancio 2022;

- che il servizio di cui all'affidamento verrà effettuato dopo l'esecutività del presente provvedimento 

e si concluderà entro l'esercizio in corso;

Pag. 4 di 6 DD/2022/08698



- che la liquidazione delle spettanze sarà effettuata dietro presentazione di regolare 

fattura elettronica previo riscontro di corrispondenza della fornitura consegnata con 

quanto pattuito;

- che il  responsabile del procedimento è il sottoscritto  Dott. Riccardo Nocentini, 

Dirigente della Struttura Autonoma del Consiglio Comunale.

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi degli 

artt. 119 e ss. del d.lgs. 104/2010;

- di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 co. 5 e di  

pubblicarla sul Profilo del Committente sezione Amministrazione Trasparente ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

389111_Preventivo di spesa Alia.pdf - 6a1a18ce116f72f75e9d6591e4c1f0e9a10b9756d43a6b8728521f18630493e2

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Riccardo Nocentini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 920 2022/8339
€ 

1.525,00

56129 - ALIA SERVIZI 

AMBIENTALI SPA

Pag. 5 di 6 DD/2022/08698



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2022/08698


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/08698

